



## 2023年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2023年11月14日

上場会社名 株式会社ジモティー 上場取引所 東  
 コード番号 7082 URL <https://jmt.y.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 加藤 貴博  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 コーポレート担当 (氏名) 堀 直之 TEL 03-6303-9258  
 四半期報告書提出予定日 2023年11月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・証券アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年12月期第3四半期の業績（2023年1月1日～2023年9月30日）

#### (1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第3四半期	1,312	△2.4	496	58.4	505	54.4	405	47.1
2022年12月期第3四半期	1,345	8.8	313	2.8	327	9.7	275	9.5

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期第3四半期	78.53	77.67
2022年12月期第3四半期	50.82	50.26

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年12月期第3四半期	1,350	959	71.0
2022年12月期	1,544	1,090	70.6

(参考) 自己資本 2023年12月期第3四半期 958百万円 2022年12月期 1,089百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2023年12月期	—	0.00	—	—	—
2023年12月期（予想）	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2023年12月期の業績予想（2023年1月1日～2023年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,730	△4.0	507	10.0	519	8.1	425	4.5	82.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：有
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年12月期3Q	5,996,365株	2022年12月期	5,996,365株
② 期末自己株式数	2023年12月期3Q	1,010,952株	2022年12月期	724,452株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年12月期3Q	5,161,180株	2022年12月期3Q	5,420,331株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法について）

当社は、2023年11月14日（火）に機関投資家・証券アナリスト向け説明会を開催する予定であります。当日使用します四半期決算補足説明資料は、説明会開催後当社ウェブサイトに掲載する予定であります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	4
第3四半期累計期間 .....	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
(会計方針の変更) .....	5
(会計上の見積りの変更) .....	5
(セグメント情報等) .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境が改善する下で、各種政策の効果もあって、緩やかな回復が続くことが期待されております。一方、世界的な金融引締めが続く中、海外景気の下振れや国内での物価上昇等、注視すべき状況が続いております。

このような環境のなかで、当社はクラシファイドサイト「ジモティー」を通して、地域の情報が幅広く集まるプラットフォームを提供することで、地域の情報を可視化し、地域の人とのマッチングを推進してまいりました。

当社では、持続的なプラットフォームの成長のために、地域内で互いに必要なモノや情報を融通しあえる場所へと進化するべくサービスの改善に努めてまいりました。具体的には、モノや情報の量を増やし可視化させるための取り組みとして、プラットフォームの利便性向上やユーザーにとって有益な情報の充実化に注力してまいりました。また、ユーザー数拡大の取組みとして、行政と提携しリアルなリユース拠点を共同運営することで、ごみの減量とリユース数の最大化を図ってまいりました。また、収益モデル拡充の取組みとして、ジモティー上で行われる取引や付帯サービスに課金する機能の提供、及び収益基盤の安定化及び向上を目的とした自社広告枠の販売により、当第3四半期累計期間を通して引き続き改善と検証を重ねてまいりました。

以上の結果、当第3四半期累計期間における売上高は1,312,833千円（前年同期比2.4%減）、営業利益は496,935千円（同58.4%増）、経常利益は505,258千円（同54.4%増）、四半期純利益は405,300千円（同47.1%増）となりました。

なお、当社はクラシファイドサイト運営事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載をしておりません。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第3四半期会計期間末における流動資産は1,220,580千円となり、前事業年度末に比べ169,459千円減少いたしました。これは主に、現金及び預金が140,169千円減少、売掛金が53,516千円減少したことによるものであります。固定資産は130,099千円となり、前事業年度末に比べ24,608千円減少いたしました。これは、有形固定資産が2,319千円減少、投資その他の資産が22,288千円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は1,350,679千円となり、前事業年度末に比べ194,068千円減少いたしました。

#### (負債)

当第3四半期会計期間末における流動負債は301,347千円となり、前事業年度末に比べ11,429千円減少いたしました。これは主に、未払金が43,284千円減少した一方で、資産除去債務が15,000千円増加、契約負債が9,590千円増加したことによるものであります。固定負債は90,000千円となり、前事業年度末に比べ51,220千円減少いたしました。これは主に、長期借入金が45,000千円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は391,347千円となり、前事業年度末に比べ62,649千円減少いたしました。

#### (純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産合計は959,332千円となり、前事業年度末に比べ131,419千円減少いたしました。これは主に、利益剰余金が405,300千円増加した一方で、自己株式の取得により522,923千円減少、資本剰余金が13,729千円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は71.0%（前事業年度末は70.6%）となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、本日（2023年11月14日）公表いたしました「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年12月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,123,803	983,634
売掛金	221,982	168,466
前渡金	477	477
前払費用	26,658	32,667
その他	17,118	35,335
流動資産合計	1,390,040	1,220,580
固定資産		
有形固定資産	7,808	5,488
投資その他の資産	146,900	124,611
固定資産合計	154,708	130,099
資産合計	1,544,748	1,350,679
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	10,747	9,116
1年内返済予定の長期借入金	60,000	60,000
未払金	72,537	29,253
未払費用	63,323	59,538
未払法人税等	51,630	50,657
契約負債	34,354	43,945
資産除去債務	—	15,000
その他	20,183	33,836
流動負債合計	312,776	301,347
固定負債		
長期借入金	135,000	90,000
資産除去債務	6,220	—
固定負債合計	141,220	90,000
負債合計	453,996	391,347
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	308,657	308,657
資本剰余金	1,163,158	1,149,428
利益剰余金	769,884	1,175,185
自己株式	△1,151,852	△1,674,775
株主資本合計	1,089,847	958,495
新株予約権	904	837
純資産合計	1,090,751	959,332
負債純資産合計	1,544,748	1,350,679

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)
売上高	1,345,626	1,312,833
売上原価	150,750	127,909
売上総利益	1,194,876	1,184,923
販売費及び一般管理費	881,189	687,988
営業利益	313,686	496,935
営業外収益		
受取利息	10	10
預り金失効益	14,411	7,322
補助金収入	—	3,600
雑収入	178	318
営業外収益合計	14,601	11,251
営業外費用		
支払利息	979	720
支払手数料	—	2,172
雑損失	—	34
営業外費用合計	979	2,927
経常利益	327,308	505,258
特別損失		
投資有価証券評価損	—	7,660
特別損失合計	—	7,660
税引前四半期純利益	327,308	497,597
法人税等	51,832	92,297
四半期純利益	275,475	405,300

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年5月15日開催の取締役会決議に基づき、2023年5月16日に東京証券取引所の自己株式立会外買付取引(ToSTNeT-3)により、普通株式200,000株を取得致しました。

また、2023年8月28日開催の取締役会決議に基づき、2023年8月29日に東京証券取引所の自己株式立会外買付取引(ToSTNeT-3)により、普通株式100,000株を取得致しました。

この結果、当第3四半期会計期間末において自己株式が1,674,775千円となっております。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

(資産除去債務の見積りの変更)

当第3四半期会計期間において、不動産賃貸借契約に伴う原状回復義務として計上していた資産除去債務について、追加工事等に伴う新たな情報の入手に基づき、退去時に必要とされる原状回復費用に関して見積りの変更を行いました。

この見積りの変更による資産除去債務の増加額8,780千円を変更前の資産除去債務残高に加算しております。

なお、見積りの変更に伴って計上した有形固定資産は、計上と同時にその全額を減価償却費として処理しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)

当社は、クラシファイドサイト運営事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第3四半期累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)

当社は、クラシファイドサイト運営事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。